«**Contra:** *a.* Illi fructus erant ecclesiae, et ecclesia dedit ei», supponatur hoc. «Ergo non peccat accipiendo illos fructus; ergo non est usurarius» contractus.

**[Solutio]:** 1. «Quod concedimus hac ratione. Nec valet argumentatio ‘accipit aliquid praeter sortem ex vi mutui vel pignoris, ergo est usurarius’, nisi addatur ‘aliquid alienum’. Ille vero non accipit aliquid alienum, immo suum, quia sibi datum est ab ecclesia sive praelato, qui dare poterat».

**II.** «Item», ad maiorem evidentiam ponuntur casus in mutuo. «Ponatur quod aliquis laicus habeat in aliquo territorio quadraginta modios de redditibus, viginti de decima et viginti de censu, et contrahit mutuum cum aliquo clerico, qui dat ei mutuo centum libras, ut habeat quolibet anno decem modios in illis redditibus. Quaeritur utrum ille contractus sit usurarius».

«**Probatur quod non,** 1. «quia liceret clerico illi quolibet anno percipere totam decimam, scilicet viginti modios; ergo multo fortius decem modios.

«**Sed contra:** *a.* Accidat sterilitas terrae, ita quod in territorio illo, in quo solent esse quadraginta modii, non sint ibi nisi duodecim. Iste clericus accipit de illis duodecim decem, et non sunt de decima nisi sex; ergo quatuor accipit de censu; ergo aliquid accipit de alieno praeter sortem ex vi mutui».

**Solutio:** Dicendum quod,» si clericus fecit contractum suum hoc modo et hac intentione ut, quidquid contingat, habeat de redditibus illis decem modios, usurarius fuit ille contractus. Si vero hac intentione ut de decima habeat decem modios, si ibi sint, non est usurarius».

sich herauszunehmen, Zehnte, die von Laien zurückbehalten werden, aber anderen Kirchen angehören, von diesen Laien als Pfand zu nehmen.“<sup>3333</sup>

**Es wird aber eingewendet:** 1. Dass im genannten Fall der Kleriker jene Früchte über das Kapital hinaus kraft eines Darlehens nimmt. Wenn also Zins die Annahme von jemandes Besitz kraft eines Darlehens über das Kapital hinaus ist, wird der genannte Vertrag ein Zinsvertrag sein.

„**Dagegen:** a. Diese Früchte gehörten der Kirche, und die Kirche hat sie ihm gegeben“, dies soll angenommen werden. „Also sündigt er nicht, indem er diese Früchte nimmt; also ist es kein Zins-“ Vertrag.“<sup>3334</sup>

**[Lösung]:** 1. „Das geben wir durch dieses Argument zu. Keine Geltung aber hat die Argumentation ‚er nimmt etwas über das Kapital hinaus kraft eines Darlehens oder Pfandes, also ist er ein Wucherer‘, wenn nicht hinzugefügt wird: ‚etwas Fremdes‘. Dieser aber nimmt nichts Fremdes, sondern sein Eigentum, da es ihm von der Kirche oder einem Kirchenoberen gegeben worden ist, der es geben durfte.“<sup>3335</sup>